
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXI - Pouso Alegre - MG - 12 de Novembro de 2021 Edição 599



PORTARIA SGP Nº 0684/2021 

Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º- NOMEAR a senhora Larissa Faria de Souza, matrícula 21458-

2, para o cargo de Gerente do Departamento de Contencioso, referência CC2, 

lotada na Procuradoria Geral do Município, a partir de 08 de novembro de 2021. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de outubro de 2021. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 2 de 28



PORTARIA SGP Nº 0685/2021 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Camila Ferreira 

Fonseca matrícula 19001-1, Psicóloga (NS II), referência 42-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 23/12/2014 a 22/12/2019, a partir de 

02 de dezembro de 2021.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de outubro de 2021. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 3 de 28



  

  

PORTARIA SGP Nº 0686/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Valéria Pereira Silva 

Rúbio, matrícula 12882-1, Enfermeira (NS I), referência 45-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, 

referente ao 2º período aquisitivo de 02/05/2011 a 01/05/2016, a partir de 06 de 

dezembro de 2021.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de outubro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 4 de 28



PORTARIA SGP Nº 0687/2021 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Léa Cássia Oliveira, 

matrícula 9710-1, Auxiliar de Serviços (NA I), referência 07-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, 

referente ao 4º período aquisitivo de 01/03/2015 a 28/02/2020, a partir de 06 de 

dezembro de 2021.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de outubro de 2021. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 5 de 28



  

  

PORTARIA SGP Nº 0688/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Delane Martins 

Almeida, matrícula 15442-1, Técnica de Enfermagem Pronto Atendimento, 

referência 85-01, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 

01 mês de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 02/03/2011 a 

01/03/2016, a partir de 06 de dezembro de 2021.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de outubro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 6 de 28



PORTARIA SGP Nº 0689/2021 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Tássia de Souza 

Domingos, matrícula 16367-1, Enfermeira PSF, referência 79-02, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 03 meses de Licença 

Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 09/01/2012 a 08/01/2017, a partir de 

25 de outubro de 2021.  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de outubro de 2021. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 7 de 28



PORTARIA SGP Nº 0690/2021 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Flávia Mariana 

Silva, matrícula 13444-1, Técnica de Enfermagem Pronto Atendimento, referência 

85-04, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 15/01/2012 a 14/01/2017, a 

partir de 27 de outubro de 2021.  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de outubro de 2021. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 8 de 28



  

  

PORTARIA SGP Nº 0691/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Simone Márcia da 

Fonseca, matrícula 12687-1, Auxiliar de Enfermagem (NI I), referência 27-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 03/04/2011 a 02/04/2016, a partir de 

16 de novembro de 2021.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de outubro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 9 de 28



PORTARIA SGP Nº 0692/2021 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 1277/2018 que 

CONCEDEU aos servidores abaixo relacionados, a estabilidade por terem sido 

aprovados no Estágio Probatório:

ALÍNEA (C) Élida Parreira Morais, matrícula 19255, Farmacêutica, 

referência 59-00, lotada na Secretaria de Políticas Sociais a partir de 13 de julho 

de 2018, no sentido de onde se lê: “Secretaria de Políticas Sociais”, leia - se: 

“Secretaria Municipal de Saúde”. 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 13 de julho 

de 2018. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de outubro de 2021. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 10 de 28



  

  

PORTARIA SGP Nº 0693/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º- NOMEAR o servidor José Tadeu Flauzino, matrícula 14171-3, 

Eletricista I (NA III), referência 15-00, Efetivo, para o cargo em comissão de 

Gerente de Infraestrutura Interino –CC2, lotado na Superintendência Municipal de 

Esportes, pelo período de 01 de novembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021, em 

substituição ao servidor Éliton Pires da Silva, em afastamento médico. 

 

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de novembro de 2021. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rafael Tadeu Simões 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 11 de 28



PORTARIA SGP Nº 0694/2021 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º-Nomear a servidora, Cristiane Aparecida de Souza Soares, 

matrícula 21344-4, Professora PIII (NSI) para a função de Diretora Nível I – DI do 

CEIM Carlos Barreto, a partir de 02 de novembro de 2021. A servidora está fazendo 

opção pelos vencimentos do cargo comissionado conforme legislação vigente nº 

2.672/1993. 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de 

novembro de 2021. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de novembro de 2021. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 12 de 28



  

  

PORTARIA SGP Nº 0695/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º-Nomear a servidora, Ana Rosa Barros Braga de Castro, 

matrícula 19002-5, Supervisora Pedagógica II (NS II) para a função de Vice-Diretora 

Nível I – VDI do CEIM Meyre Aparecida de Pinho, a partir de 08 de outubro de 

2021. A servidora está fazendo opção pelos vencimentos do cargo efetivo mais a 

gratificação de 20% conforme legislação vigente nº 2.672/1993. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 08 de 

outubro de 2021. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 
Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 13 de 28



PORTARIA SGP Nº 0696/2021 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor Luiz Renato de 

Rezende Lopes, matrícula 9643-1, Médico Clínico (NS II), referência 88-05, do 

Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 02 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 4º período aquisitivo de 02/02/2015 a 01/02/2020, a 

partir de 14 de dezembro de 2021.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de novembro de 2021. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 14 de 28



  

  

PORTARIA SGP Nº 0697/2021 

 

Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR o senhor Delvânio Clemente, matrícula 22733-1, 

para o cargo de Supervisor, referência CC3, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde, a partir de 21 de julho de 2021. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 21 de julho 

de 2021. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de novembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 15 de 28



PORTARIA SGP Nº 0698/2021 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Incisos I e VII, da Lei 

Orgânica do Município e Artigos 5º e 6º da Lei Municipal nº 3.345/97; 

RESOLVE: 

Art. 1º - PRORROGAR até o dia 10/12/2021, a designação de Adiléa 

Corsi De Paiva, matricula 20728-1, Supervisora Pedagógica II, (NS II), referência 

91-00, atuando na Escola Municipal Jandyra Tosta de Souza, considerando o fato

de estar em processo de nomeação para provimento desse cargo. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de novembro de 2021. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 16 de 28



  

  

PORTARIA SGP Nº 0699/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, de conformidade com o Inciso VII, Artigo 69, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Remanejar, a servidora Scheilla Maria Beraldo Nadalini, 

matrícula 17843-1, Psicóloga (NS II), referência 42-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, para prestar seus serviços na 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 25 de outubro de 2021. 

 

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de novembro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 17 de 28



PORTARIA SGP Nº 0700/2021 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CANCELAR os efeitos da Portaria SGP Nº 0631/2021, que 

concedeu Licença sem Vencimentos à servidora Silvana Aparecida da Costa 

Godoi, matrícula 14851-1, Auxiliar de Serviços (NA I), referência 04-00 do Quadro 

Permanente, a partir de 04 de novembro de 2021. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 04 de 

novembro de 2021. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de novembro de 2021. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 18 de 28



PORTARIA SGP Nº 0701/2021 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Inciso I e III, do artigo 69, da 

Lei Orgânica do Município e inciso II do artigo 37 da Constituição Federal/88; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, por ter sido aprovado em Concurso Público 

nº001/19, homologado em 11/11/2019, para a categoria funcional de Supervisor 

Pedagógico II, NS – I, referência 91-00, do Quadro Permanente, no lugar do 26º 

colocado que não assumiu em tempo hábil, a seguinte concursada: 

Cassiana Queila dos Santos Teixeira....................................................27º LUGAR 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 novembro de 2021. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 19 de 28



  

  

PORTARIA SGP Nº 0702/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Incisos I e VII, da Lei 

Orgânica do Município e Artigos 5º e 6º da Lei Municipal nº 3.345/97; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - PRORROGAR até o dia 31/12/2021, a designação de 

Franciele Stefânia Mariano, matricula 22689-1, Supervisora Pedagógica II, (NS II), 

referência 91-00, em substituição a Regina Célia Silvestre, afastada por atestado 

médico por 60 dias a partir de 03/11/2021. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 20 de 28



PORTARIA SGP Nº 0703/2021 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Marta Santino dos 

Santos, matrícula 13829-2, Agente de Saúde Publica, referência 75-04, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, 

referente ao 1º período aquisitivo de 17/05/2005 a 16/05/2010, a partir de 06 de 

dezembro de 2021.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de novembro de 2021. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 21 de 28



  

  

PORTARIA SGP Nº 0704/2021 

 
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, de conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER gratificação 6ª parte da remuneração, de acordo 

com o Artigo 162, § 1º do Estatuto dos Servidores Públicos do Município, por ter 

completado 25 anos de Serviço Público Municipal, o servidor abaixo relacionado: 

a) Carlos Aureliano de Carvalho Rezende, 6132-1, Auxiliar 

Administrativo II (NI II), referência 33-00, do Quadro Permanente, lotado na 

Superintendência Municipal de Cultura, a contar de 02 de março de 2019; 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de novembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 22 de 28



PORTARIA SGP Nº 0705/2021

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município;

RESOLVE: 

Art.1º- NOMEAR a servidora Michele de Oliveira Flauzino, matrícula 

14809-1, Auxiliar de Serviços (NA I), referência 02-00, Efetiva, para o cargo em 

comissão de Gerente do Departamento de Gestão Financeira Interina –CC2, 

lotada na Superintendência Municipal de Administração e Finanças, pelo período de 

16 de novembro de 2021 a 15 de dezembro de 2021, em substituição a servidora 

Roberta Ferreira Marques de Sousa, que saíra de férias neste período.  

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de novembro de 2021.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Roberto Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 23 de 28



PORTARIA SGP Nº 0706/2021 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

8107-1 
Ivaneide Aparecida 
Ribeiro de Melo 

Auxiliar de 
Serviços 

B 08-00 B 09-00 01/03/2019 

6480-1 
Maria Helena de 
Lima Palhares 

Auxiliar de 
Serviços 

B 09-00 B 10-00 21/10/2018 

15672-1 
Marli Marques de 
Faria Salman 

Monitor de Creche B 09-00 B 10-00 11/04/2020 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de novembro de 2021. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 24 de 28



  

  

PORTARIA SGP Nº 0707/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2973/2020 que 

Concedeu Licença Prêmio à servidora IVANEIDE APARECIDA RIBEIRO DE 

MELO, matrícula 8107-1, Auxiliar de Serviços (NA I), referência 09-00, do quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação e cultura, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 01/03/2007 a 29/02/2012, a 

partir de 18 de julho de 2020, no sentido de onde se lê: “3º período aquisitivo de 

01/03/2007 a 29/02/2012”, leia - se: “3º período aquisitivo de 01/03/2006 a 

28/02/2011”. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 18 de julho 

de 2018. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de novembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 25 de 28



PORTARIA SGP Nº 0708/2021 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 3365/2020 alínea a 

que Concedeu Licença Prêmio à servidora IVANEIDE APARECIDA RIBEIRO DE 

MELO, matrícula 8107-1, Auxiliar de Serviços (NA I), referência 09-00, do quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação e cultura, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 01/03/2007 a 29/02/2012, a 

partir de 18 de agosto de 2020, no sentido de onde se lê: “3º período aquisitivo 

de 01/03/2007 a 29/02/2012”, leia - se: “3º período aquisitivo de 01/03/2006 a 

28/02/2011”.

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 18 de 

agosto de 2018. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de novembro de 2021. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 26 de 28



  

  

PORTARIA SGP Nº 0709/2021 

 

Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR o senhor Luiz Gustavo Libânio Borges, matrícula 

22687-1, do cargo em comissão de Assistente, referência CC3, lotado na 

Superintendência Municipal de Recursos Materiais, a partir de 11 de novembro de 

2021. 

 

Art. 2º- NOMEAR o senhor Luiz Gustavo Libânio Borges, matrícula 

22687-2, para o cargo de Assessor, referência CC2, lotado na Superintendência 

Municipal de Recursos Materiais, a partir de 12 de novembro de 2021. 

 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de novembro 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 27 de 28



PORTARIA SGP Nº 0710/2021 

Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- EXONERAR a senhora Tamiris Faria da Fonseca, matrícula 

22703-1, do cargo em comissão de Assessor, referência CC3, lotada na 

Superintendência Municipal de Recursos Materiais, a partir de 11 de novembro de 

2021. 

Art. 2º- NOMEAR o senhor Tamiris Faria da Fonseca, matrícula 

22703-2, para o cargo de Assistente, referência CC3, lotada na Superintendência 

Municipal de Recursos Materiais, a partir de 12 de novembro de 2021. 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de novembro 2021. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 599 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 28 de 28


	cabeçalho  O Município
	Gestao de Pessoas 12.11.21



